atualização monetária, calculada de acordo com a variação do INPC do IBGE pro rata tempore. 

Art. 4º O limite orçamentário anual estimado para o credenciamento de todos os 
agentes arrecadadores integrantes da Rede Arrecadadora de Receitas Estaduais - RARE é de R$ 
4.957.248,88 (quatro milhões, novecentos e cinquenta e sete mil, duzentos e quarenta e oito reais e 
oitenta e oito centavos). 

Art. 5º Os critérios técnicos e específicos para prestação dos serviços de arrecadação 
de receitas estaduais a serem prestados pelos agentes arrecadadores integrantes da Rede 
Arrecadadora de Receitas Estaduais - RARE são os previstos na Instrução Normativa nº 001, de 11